

Số: 112 /KH-UBND

Lý Nhân, ngày 25 tháng 10 năm 2016.

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2016

Hiện nay, thời tiết đang chuyển mùa từ mùa Thu sang mùa Đông, ban ngày trời nắng, hanh khô; tối có sương và lạnh đã ảnh hưởng lớn đến khả năng sinh trưởng, phát triển và sức đề kháng của đàn vật nuôi. Bên cạnh đó nhiều hộ chăn nuôi tái nhập đàn lớn để phục vụ nhu cầu thực phẩm cho tết nguyên đán. Do vậy nguy cơ xuất hiện các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi tại các địa phương, nhất là ở khu vực có ổ dịch cũ, đàn gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng và tiêm phòng đạt tỷ lệ thấp là rất cao.

Thực hiện Kế hoạch số 101/ KH-SNN- CNTY ngày 17/11/2016 của Sở Nông nghiệp & PTNT “V/v tổ chức thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2016”. Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh nguy hiểm có khả năng phát sinh và lây lan trên địa bàn trong thời gian tới. Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng” để phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường, hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.
- Nâng cao trách nhiệm của cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân chăn nuôi gia súc gia cầm trong việc giữ gìn vệ sinh thú y, vệ sinh môi trường, góp phần bảo vệ chăn nuôi bền vững cũng như bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đồng loạt triển khai tổ chức, thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng (đặc biệt là các ổ dịch cũ, nơi buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm).
- Mọi người dân cùng hưởng ứng tham gia thực hiện
- Việc tiêu độc, khử trùng được thực hiện theo quy định: Vệ sinh cơ giới trước; sau đó tiến hành tiêu độc, khử trùng bằng hoá chất.



- Trong quá trình thực hiện tiêu độc, khử trùng phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương tiện, dụng cụ.

II. NỘI DUNG VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

a. Đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm bao gồm cả nơi chăn thả; thu gom phân rác, độn chuồng để đốt hoặc chôn ủ, khơi thông cống rãnh.

- Có hồ sát trùng chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại đường vào khu vực chăn nuôi.

- Tiêu độc, phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần.

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng để vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn... trước khi ra/vào cơ sở.

b. Đối với chăn nuôi hộ gia đình:

- Hàng ngày quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm, bao gồm cả nơi chăn thả: thu gom phân rác, độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 1 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ sau mỗi lần sử dụng.

c. Cơ sở ấp nở gia cầm, thủy cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp, đường ra vào cơ sở ấp, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy.

- Phun tiêu độc khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng, đường ra vào cơ sở ấp trứng, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm mới ấp nở.

2. Cơ sở, điểm giết mổ gia súc, gia cầm

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi động vật được đưa đi giết mổ, toàn bộ khu vực nhốt phải được vệ sinh tiêu độc khử trùng.

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt động vật, sản phẩm động vật phải được phun khử trùng.

- Nơi giết mổ vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh.

3. Chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm và các vật dụng liên quan cuối mỗi buổi chợ.

- Phương tiện vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra khỏi chợ.

- Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc, sát trùng cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn, thu gom chất thải trong chợ đem chôn hoặc đốt.

4. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm

Quét dọn, vệ sinh, phun thuốc sát trùng một tuần 1 lần.

5. Loại hóa chất sát trùng:

Sử dụng vôi bột, nước vôi đặc hoặc các loại hoá chất sát trùng như Benkocid, Han-Iodine, Vikon S®...liều lượng sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

III. KINH PHÍ

Huy động theo phương thức nhà nước và nhân dân cùng làm.

1. Đối với cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm:

Các cơ sở giết mổ, cơ sở ấp trứng, trang trại chăn nuôi tập trung, tự lo vật tư, kinh phí; tổ chức, bố trí lực lượng làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực chăn nuôi với sự giám sát của chính quyền địa phương và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

2. Khu vực buôn bán gia súc, gia cầm sống, sản phẩm gia súc, gia cầm, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu vực chăn nuôi hộ gia đình:

- Các xã, thị trấn tổ chức các đội phun thuốc sát trùng cho khu vực chợ buôn bán gia súc, gia cầm sống, sản phẩm gia súc, gia cầm, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm, khu vực chăn nuôi hộ gia đình. Đặc biệt là các hộ chăn nuôi bò sữa (huyện hỗ trợ hóa chất Iodine, có danh sách kèm theo).

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn mua bổ sung thêm hóa chất khử trùng tiêu độc và chi trả công cho người đi phun hóa chất.

IV. THỜI GIAN

Thực hiện từ ngày 01/11/2016 đến hết ngày 30/11/2016

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh huyện, và hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền để người chăn nuôi, buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở ấp trứng, người tiêu dùng và cộng đồng xã hội thấy được lợi ích của công tác tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường.

2. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình hành động tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để phòng chống dịch bệnh cho đàn gia

súc, gia cầm. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện thông qua Trạm Chăn nuôi và Thú y vào 15h30' thứ 6 hàng tuần.

3. Trạm Thú y hướng dẫn kỹ thuật vệ sinh, tiêu độc khử trùng theo quy định và tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ theo quy định.

4. Các ban, ngành, đoàn thể theo chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với các địa phương vận động nhân dân tích cực thực hiện việc vệ sinh, tiêu độc, khử trùng để phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

5. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện kiểm tra, đơn đốc tình hình thực hiện ở cơ sở, tổng hợp tình hình kịp thời báo cáo UBND huyện; Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hà Nam./.

Nơi nhận: *✍*

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- TTHU, UBND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các thành viên BCĐ huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Ban q

Nguyễn Thành Thăng

DANH SÁCH
Cấp phát thuốc sát trùng cho các xã, thị trấn phòng dịch bệnh

TT	Tên xã	Số lượng (lít)	Ký nhận	Ghi chú
1	Hợp Lý	20		
2	Văn Lý	20		
3	Chính lý	30		
4	Công Lý	25		
5	Nguyên Lý	30		
6	Đức Lý	20		
7	Đạo Lý	15		
8	Bắc Lý	20		
9	Chân Lý	25		
10	Nhân Đạo	15		
11	Nhân Hưng	20		
12	Đông Lý	15		
13	TT Vĩnh Trụ	15		
14	Nhân Khang	25		
15	Nhân Chính	25		
16	Nhân Nghĩa	15		
17	Nhân Bình	25		
18	Nhân Mỹ	25		
19	Xuân Khê	25		
20	Nhân Thịnh	25		
21	Tiến Thắng	20		
22	Phú Phúc	25		
23	Hòa Hậu	20		
	Tổng	500		

